principi è bene stimato, ma per un tacito consenso nessuno lo vuole papa, se non forse 

quanto a sé l’imperatore, che non li può dare nessun aiuto, et poi egli ha nel Collegio molti 

nemici, et prima il cardinale Alessandrino con quasi tutte le creature di Pio V, promosse per 

quello che si crede la maggior parte a quel grado, anco con questo dissegno d’impedire il 

pontificato a Morone. Este è nemico dichiarato una volta et Farnese lo servirà come soleva 

dire il cardinale di Trento per fantacino, (311r) et non per capitano, essendogli i suoi 

principali adherenti acerrimi avversarii, come Gambara, Aragona, et Sermoneta. Nelle 

creature di Pio IV suoi grandi amici sono Alciato, Paleotto, Como et Colonna, et forse i 

nepoti istessi, che lo favorirono già gagliardamente per opporlo alla fattione di Paolo IV ma 

quella è mancata et essi non si metterebbero più a simile impresa con speranza che havesse 

a riuscire, ma per far botta in qualche altro luogo secondo le loro attioni. <Riguardo a 

Farnese> quando il re di Spagna havesse restituito a casa Farnese la fortezza di Piacenza, et 

per non mettere in (311v) consideratione qualche nuova ombra, che può haver dato il 
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pensare d’haver ragione sopra il regno di Portogallo, se fosse cancellata di ogni parte la 

memoria dell’offese passate, nientedimeno il soggetto grande […] il cardinale Farnese non 

potrebbe piacere a Sua Maestà, né ad altri principi per le ragioni che si sono dette dei fini 

loro, di vederlo papa. Il regno di Francia è atto più tosto a rovinare se (312r) stesso, che a far 

danno ad altri […] Con tutto questo io non credo che la persona del cardinale Farnese sia 

da negligire, perché alla fine quei cardinali, in mano de quali di trova il nerbo, et la sostanza 

del conclave, si servono della volontà de principi in quanto è congiunta con gl’interessi, et 

inclinationi loro particolari, voglio inferire che quando si trovasse un cardinale, nel quale 

tutti (312v) questi capi del Collegio, che habbiamo detto si compiacessero che per uno et che 

per un altro rispetto, et che il medesimo non fosse grato al re di Spagna, non perciò forse 

resterebbero etiandio quelli che pare che dipendono da sua Maestà Catholica di crearlo 

papa, sapendo elli poi, che non solamente non se ne mostrerebbe sdegnata ma procurerebbe 

per mezo loro d’acquistarsi l’amicitia del medesimo papa. Si che il punto del negotio del 

cardinale Farnese, et degli altri si riduce principalmente et intrinsecamente all’interesse